

## Valtuustoaloite ammatillisen koulutuksen kehittämistä Suomussalmella

### KVALT § 16

Nuorisoasteen ammatillinen koulutus lopetettiin Suomussalmella vuonna 2015. Suomussalmella on tämän jälkeen järjestetty yksittäisiä ammatillisia koulutuksia, kuten sairaanhoitajakoulutus muutama vuosi sitten.

Väkiluvun kehityksen trendi on Suomussalmella laskeva. Sen vuoksi jokainen, joka voi työllistyä ja jäädä Suomussalmelle, on tänne työllistettävä.

Oppivelvollisuuslain mukaan asuinkunnan tehtävänä on huolehtia siitä, että peruskoulun päättävä nuori jatkaa hänelle soveltuvaan koulutukseen. Suomussalmelainen joutuu muuttamaan toiselle paikkakunnalle, jollei hän mene Suomussalmen lukioon.

Yksi vaihtoehtoista olisi oppisopimuskoulutuksen lisääminen. Tällä hetkellä se on kuitenkin monille yrityksille taloudellisesti liian raskasta. Oppisopimuskoulutuksen kehittäminen lisäisi myös Suomussalmelle vastaanotettavien kiintiöpakolaisten koulutusmahdollisuuksia.

Tämän lisäksi huomioon on otettava se, että yhä useampi nuori hakeutuu jopa lukiokoulutukseen oman paikkakunnan ulkopuolelle. Väki vähenee ja työvoimapula lisääntyy. Suomussalmen kunnan on yhä aktiivisemmin kehitettävä ja edistettävä ammatillista koulutusta omassa kunnassa.

Suomussalmen kokouksen valtuustoryhmä esittää edellä mainituista syistä, että kunnan on:

- aloitettava selvitys, millä aloilla työvoimapulaa tulee olemaan Suomussalmella ja miten koulutusta voitaisiin näillä aloilla tarkoituksenmukaisesti järjestää
- neuvoteltava ammatillisten koulutusten järjestäjien kanssa uusien ammatillisten koulutuksen järjestämisestä Suomussalmella
- tuettava entistä enemmän yrittäjiä ottamaan opiskelijoita oppisopimuskoulutukseen, esimerkiksi kunnan myöntämällä lisätuella
- panostettava elinkeinopalveluihin ja työllistämiseen
- selvitettävä, voitaisiinko lukioon kehittää esimerkiksi erä- ja matkailupuolen linja tai kaksoistutkinnon järjestämistä yhdessä Suomussalmen lukion ja jonkin ammattikoulun kesken.

Suomussalmella 14.3.2022

Suomussalmen Kokouksen valtuustoryhmän puolesta

Petri Pesonen

### Päätös

Valtuusto lähettää valtuustoaloitteen kunnanhallituksen valmisteltavaksi.

### Täytäntöönpano

kunnanhallitus

### KHALL § 70

### Kunnanjohtajan esitys

Kunnanhallitus saattaa asian sivistyspalvelujen valmisteltavaksi.

### Päätös

Esitys hyväksyttiin.

178/12.00.01/2022

SIVLTK § 37

**Valmistelija**

Sivistysjohtaja Teemu Piirainen, 040 688 4545,  
[teemu.piirainen@suomussalmi.fi](mailto:teemu.piirainen@suomussalmi.fi)

Sivistyslautakunnan vastattavaksi saapunut Suomussalmen kokoomuksen valtuustoryhmän valtuustoaloite on laaja. Vuonna 2015 päättyneellä nuorisoasteen ammatillista koulutusta ei kuntaan ole realistista odottaa enää sellaisenaan palaavaksi. Ammatillisen koulutuksen järjestäminen on Kainuussa keskittynyt siten, että KAO:n toimipisteet sijaitsevat Kajaanissa, Vuokatissa ja Kuusamossa. Ammatillisen koulutuksen suorittamisen muodot ovat kehittyneet. Tällä hetkellä kunnassa on jo käytössä oppisopimuskoulutukset sekä koulutussopimuksen avulla toteutettavat opinnot tai niiden osakokonaisuudet.

Kainuussa oli kevään 2022 yhteishaun aikana 755 perusopetuksen päättävää nuorta, joista kaikki hakivat uuden oppivelvollisuuslain mukaisesti opiskelupaikkaa. Ammatillinen koulutus oli hieman lukiokoulutusta suosivampaa. Kainuun alueen ulkopuolelle heistä hakeutui noin 10%.

Sivistyslautakunta tarvitsee aloitteeseen vastatakseen eri yhteistyötahojen näkemyksiä. Sivistyslautakunta käynnistää valtuustoaloitteeseen vastaamisen hankkimalla yhteistyötahojen asiantuntijanäkemyksiä asiasta seuraavasti:

1. Suomussalmen kunnan elinvoimapalveluilta pyydetään näkemystä siitä, millä aloilla Suomussalmella on odotettavissa työvoimapulaa tulevina vuosina. Lisäksi elinvoimapalveluilta pyydetään selvitystä siitä, millaista tukea alueen yritykset tarvitsevat, jotta oppisopimuskouluttautuminen ja koulutussopimukseen pohjautuva opiskelu mahdollistuisi yrityksissä entistä paremmin.
2. Suomussalmen kunnan hallintopalveluilta pyydetään lausuntoa siitä, onko kunnalla mahdollisuus lisätä kunnan oppisopimuskoulutukseen käytettävää määrärahaa tai yrityksille vastaavaan tarkoitukseen kohdennettua avustusta.
3. Kainuun ammattiopistolta (KAO) pyydetään lausuntoa siitä, mitä yhteistyömahdollisuuksia ammatillisen koulutuksen järjestämiseen osittain tai monimuotomallina Suomussalmella olisi tulevina vuosina ja millä aloilla / koulutusohjelmissä tämä olisi mahdollista.
4. Suomussalmen kunnan lukiolta pyydetään selvitystä ja lausuntoa siitä, onko lukiokoulutuksen kehittäminen kaksoistutkinnon suorittamiseen tähtääväksi koulutusohjelmaksi mahdollista esim. KAO:n tai muun ammatillisen oppilaitoksen kanssa yhteistyössä. Lausunnossa pyydetään arvioimaan olemassa olevien kaksoistutkintoa tarjoavien oppilaitosten esimerkkejä hyödyntäen, onko vastaavalla kehittämistyöllä onnistuttu kasvattamaan lukion vetovoimaa ja opiskelijamäärää.
5. Suomussalmen kunnan lukiolta pyydetään lausuntoa ja arviota olemassa olevia esimerkkejä hyödyntäen oppilaitoksen profiloitumisen vaikutuksista oppilaitoksen vetovoimaan ja oppilasmäärään. Arviota pyydetään pohtimaan aloitteessa esitetyn

mukaisesti verrattuna nykytilanteeseen, jossa lukio toimii ns. yleislinjan oppilaitoksena.

6. Suomussalmen kunnan perusopetuksen oppilaanohjaajalta pyydetään selvitystä/tilastoa kevään 2021 ja kevään 2022 yhteishaussa hakeneiden oppilaiden suuntautumisvaihtoehtoista (lukiokoulutus/ammattillisen koulutuksen alavalinta, opiskelijalukumäärä/ala)

### **Sivistysjohtajan esitys**

Sivistyslautakunta päättää aloittaa valtuustoaloitteen käsittelyn pyytämällä yhteistyötahojen lausunnot esittelytekstin mukaisesti. Sivistyslautakunta pyytää palauttamaan lausunnot aloitteen jatkokäsittelyä varten 12.8.2022 mennessä.

### **Päätös**

Esitys hyväksyttiin.

\_\_\_\_\_

### **Täytäntöönpano**

Hallintopalvelut, elinvoimapaalvelut, Kainuun ammattiopisto, Suomussalmen lukio, Suomussalmen perusopetus

\_\_\_\_\_